ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº ________/2023.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho.

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Doutor Tibério
Adonys de Almeida Fialho.

  FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DA PARAÍBA

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Doutor Tibério
Adonys de Almeida Fialho, Diretor Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da
13ª Região, pelas suas ações reconhecidamente meritórias e de grande relevância para o
desenvolvimento do Judiciário Paraibano.

Parágrafo Único - O título referido no caput deste artigo será entregue em

Sessão Solene da Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem definidos, de acordo
com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa/PB, 04 de dezembro de 2023.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

1.573

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Paraibano é uma honraria concedida aos cidadãos, não-
paraibanos, que diante de atos de relevante interesse social, em favor da população
paraibana, são homenageados com a referida honraria. A concessão, portanto, equipara
ao homenageado, como forma de adoção oficial aos cidadãos naturais do Estado da
Paraíba.

Tomando por base tais condições, tem-se que o homenageado cumpre
integralmente todos os requisitos para tal honraria, por todos os esforços
desempenhados no emprego de suas habilidades e conhecimentos, em prol da eficiência
e gestão proba do Judiciário Paraibano.

O nosso homenageado possui um curriculum de vasta experiência e
formação acadêmica especializada em Gestão Pública.

Formado em Engenharia Civil, pela UFRN (1994), e em Direito, pela UFPB
(2007), dedicou sua especialização profissional ao Direito Administrativo, com diversos
cursos de aperfeiçoamento e pós-graduação na área, bem como Doutorado em Ciências
Jurídicas pela Univerdidad del Museo Social Argentino – UMSA (2014), no qual defendeu
a tese acadêmica na área de Licitações e Contratos.

O Doutor Tibério Adonys de Almeida Fialho, natural do Estado de
Fortaleza/CE, reside na Paraíba a vários anos e dedicou-se com extremo afinco à gestão
de contratos e licitações públicas realizadas pelo TRT da 13ª Região, sempre realizando
funções e ocupando espaços de grande responsabilidade e dedicação intensa ao
trabalho, em prol do desenvolvimento de governança pública de efetividade e excelência.

Para além de todo o disposto e mencionado, o servidor público é reconhecido
pela sua seriedade, honestidade e proeza na realização do múnus público, com diuturna
demonstração de garra e afinco pelo trabalho realizado com afeto, hombridade,
determinação e perseverança, em prol da gestão pública de excelência.

Em razão de todo o exposto, portanto, conto com o apoio dos Nobres Pares,
para concessão do pretendido Título de Cidadão Paraibano ao Doutor Tibério Adonys,
por sua excelente desenvoltura e atuação em prol do Estado da Paraíba.

João Pessoa/PB, 04 de dezembro de 2023.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.